
-fi
^~ ?'«

*•ÌB, ^
•^-

••v^e'

Comune di Udine

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ'

1323 21/05/2020 Unità Organizzativa Sodale
"Inclusione e Anziani"

21/05/2020

Oggetto: Elenco DIVERSI. Contributo economico per l'Aiuto Familiare (CAF), art. 6 del
Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo temine.
Ammissione progetti personalizzati relativi al periodo da MARZO 2020 a MARZO 2021.

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del
D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

(dott.ssa Marina Del Giudice)

Sub impegna la spesa complessiva di euro 103.457,13 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. l EPF | CIG Cap./Art. l Descrizione capitolo | Piano dei Conti Finanziario | Importo (eu) | Soggetto N.Sub Imp. I Rifer.

2020 12020 6159/3 CONTRIBUTI
ASSISTENZIALI
ALLE FAMIGLIE -
AREA ANZIANI

l 4 2 2 999 103.457,13 4739 759

Riferimento pratica finanziaria: 2020/1403



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: MARINA DEL GIUDICE
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 21/05/2020 13:31:33

Atto n. 1323 del 21/05/2020



i.-ùb..,<l
f^

w.
••'•^'-•^
®^•^

'••«
&

•^•--
,*u.

Comune di Udine

Unità Organizzativa Sodale "Inclusione c Anziani»»

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Elenco DIVERSI. Contributo economico per l'Aiuto Familiare (CAF), art. 6 del
Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo
temine. Ammissione progetti personalizzati relativi al periodo da MARZO 2020 a MARZO
2021.

N. det. 2020/4523/24
N. cron. 1323 del 21/05/2020

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE le seguenti norme:

la Legge regionale n. 6/2006 "Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la

tutela dei diritti di cittadinanza sociale";

la Legge regionale n. 26/2014 "Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli

Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di

funzioni amministrative", che stabiliva l'esercizio in forma associata delle funzioni in

materia di sistema locale dei servizi sociali da parte degli Enti locali;

la Legge regionale n. 31/2018, con la quale sono state apportate modifiche alla normativa

quadro del sistema regionale delle Autonomie locali, in ordine allo svolgimento delle

funzioni di cui sopra;

FATTO PRESENTE che dal 01/01/2017 al 31/12/2019 tali ftinzioni (previste dalla Legge e

dallo Statuto vigenti) sono state svolte per il territorio di riferimento dall'Unione Territoriale

Intercomunale del "Friuli Centrale", in attuazione della L.R. 26/2014 e successive modifiche ed

integrazioni;

Comune di Udine - Determina n. 1323 del 21/05/2020



VISTA la delibera della Giunta regionale n. 97, con la quale in data 25/01/2019 sono stati

individuati e in parte riorganizzati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei Servizi sociali

dei Comuni e nel caso di questa Amministrazione il territorio di riferimento è costituito dai Comuni

di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli,
Pradamano, Tavagnacco e Udine;

RICHIAMATA la deliberazione n. 25 del 26/11/2019, immediatamente esecutiva, con la

quale l'Assemblea dei Sindaci dell'UTI Friuli Centrale, integrata ai sensi del combinato disposto di

cui all'art. 20 c. 6bis della Legge regionale 6/2006 e dell'art. 20 c.4 della Legge regionale 31/2018,

ha approvato la proposta di Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito

territoriale "Friuli Centrale" e scelto di delegare la gestione al capofila Comune di Udine ai sensi

degli artt. 18 e 19 della Legge regionale 6/2006 citata;

DATO ATTO che la Convenzione in parola è stata approvata da tutti i Consigli Comunali

degli Enti rientranti nel Servizio Sociale dell'Ambito territoriale "Friuli Centrale", con atto formale
in data 28 febbraio 2020;

PRESO ATTO che:

il Comune di Udine dal 01/01/2020 ha adeguato la propria macrostmttura organizzativa, tra

l'altro, per lo svolgimento delle funzioni predette con deliberazione della Giunta comunale

n. 500 del 10/12/2019, immediatamente esecutiva;

con Decreto n. l del 07/01/2020 il Sindaco del Comune di Udine ha attribuito l'incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Friuli

Centrale al dott. Antonio Impagnatiello per il periodo da gennaio a settembre 2020;

con determinazione DAD cron. 36 del 15/01/2020 sono state confermate le funzioni di

titolare della posizione organizzativa che afferisce all'Unità Organizzativa Sociale

Inclusione e Anziani alla dott.ssa Roberta Gussetti (inizialmente attribuite con

determinazione dirigenziale cron. n. 184 del 10/06/2019, debitamente esecutiva);

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022 approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale di Udine, in qualità di Ente Gestore, n. 115 d'ord. del 18 dicembre 2019,
immediatamente esecutiva;

PREMESSO che l'art. 4l della Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 "Sistema integrato di

interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale", prevede

l'istituzione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine rivolto a persone

che, per la loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria

persona e mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;

DATO ATTO che attraverso il Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo

termine si provvede al finanziamento di prestazioni e servizi destinati a persone in condizione di

Comune di Udine - Determina n. 1323 del 21/05/2020



non autosufficienza, con priorità per gli interventi diretti al sostegno della domiciliarità;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 08 gennaio 2015, n.07/Pres. che ha

approvato il nuovo "Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per

l'assistenza a lungo termine" di cui all'art. 4l della legge Regionale 31 marzo 2106, n. 6, entrato in

vigore dal 01 aprile 2015;

RICORDATO che tra gli interventi afferenti al Fondo per l'Autonomia Possibile, rientra

anche il Contributo per l'Aiuto Familiare (CAF), così come disposto dall'art. 6 del sopraccitato

Regolamento, avente lo scopo di rendere possibile e sostenibile l'accudimento a domicilio delle

persone in condizione di grave non autosufficienza, misurata con gli stmmenti e le modalità di cui

alla tabella l dell'Allegato A) al Regolamento stesso;

CONSIDERATO che la soglia ISEE di ammissibilità al benefìcio Contributo per l'Aiuto

Familiare (CAF) è fissata in misura di € 30.000,00.=;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale n. 5 d'ord. del

26/01/2016 con la quale sono stati adottati, per i progetti con decorrenza 01/01/2016, nuovi indirizzi

operativi in merito all'applicazione dello strumento ISEE;

RICORDATO inoltre che:

^ il benefìcio sarà liquidato con cadenza bimestrale;

^ in caso di decesso o di ricovero definitivo della persona in condizione di non

autosufficienza, il contributo sarà riconosciuto sino al giorno antecedente l'evento;

VISTA la circolare della Dirczione Centrale Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche

Sociali e Famiglia, PG/E 0065267 del 22/05/2015, recante i chiarimenti in ordine alle spese

ammissibiU a rendicontazione, i quali evidenziano che il contributo in parola è un benefìcio

economico che per sua stessa natura richiede che le relative spese vadano interamente rendicontate;

STABILITO che il contributo denominato Contributo per l'Aiuto Familiare sia soggetto a

rendicontazione unica nel limite della verifica dell'awenuto pagamento dei contributi previdenziali

e delle buste paga, da acquisire entro due mesi dalla chiusura del progetto, superato il quale

interviene la decadenza dal benefìcio, con contestuale restituzione di quanto erogato;

PRESO ATTO dell'entrata in vigore della legge regionale 01 aprile 2020 n. 5, che all'art. 6,

in deroga alla disciplina del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di

cui all'articolo 4l della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e

servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale), al fine di sostenere le persone

non autosuffìcienti e le loro famiglie nelle difficoltà conseguenti all'emergenza epidemiologica da

COVID-19, dispone che per l'anno in corso o, in ogni caso, fino al termine dell'emergenza stabilito

dagli organi competenti, il contributo per l'aiuto familiare (CAF), una volta accertato il venir meno

della prestazione da parte dell'addetto all'assistenza familiare, è convertito in assegno per

Comune di Udine - Determina n. 1323 del 21/05/2020



l'autonomia (APA) con gli importi tabellari relativi a quest'ultima misura e, in caso di reperimento
dell'assistente familiare, l'APA potrà nuovamente essere riconvertito in CAF, con i relativi importi;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, che gli interventi di cui ai nuovi progetti dal
mese di Marzo 2020 e fino al mese di Marzo 2021 siano concessi in deroga alla percenmale di
rendicontazione del 100% del contributo concesso;

PRESO ATTO che con decreto del competente Direttore regionale dei servizi sociali
n.2680/SPS del 29/11/2019 è stata assegnata all'Unione Territoriale Intercomunale del FriuU
Centrale la somma di € 4.644.324,89.= quale assegnazione per il FAP competenza 2020;

VISTI i verbali dell'Unità di Valutazione Multiprofessionale dei nuovi progetti elaborati per
il periodo MARZO 2020 - MARZO 2021 relativi all'intervento economico Contributo per l'Aiuto
Familiare (CAF) di cui all'art. 6 del Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile
e per l'assistenza a lungo tennine a favore delle persone individuate nell'Allegato A) facente parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di € 135.119,13.= a favore dei
beneficiari identificati nell'AlIegato A) imputando la spesa al cap. 6159/3 "Contributi assistenziali
alle famiglie -Area Anziani" come sotto indicato:

- per € 103.457,13.= mediante sub-impegno sull'op.n. 759, cap. 6159/3 del Bilancio di
Previsione 2020;

- per € 31.662,00.= a valere sullo stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia possibile
per l'esercizio 2020, mediante applicazione del Fondo Pluriennale Vincolato per la copertura
delle mensilità dell'esercizio 2021:

Cap. 6159/3 "Contributi assistenziali alle famiglie - Area Anziani - Quota progetti CAF"
N. Tipologia fondi disponibili Competenza 2020 Competenza 2021

l Fondi Regionali 2020
Quota per progetti CAF

op. 759
€ 103.457,13

2 Fondi Regionali 2020
Quota per progetti CAF

FPV 2020/2021
€ 31.662,00

PRECISATO che alla liquidazione del contributo spettante a ciascun beneficiario si
prowederà con successivi atti a cadenza bimestrale secondo gli importi e le modalità indicate
nell'elenco di cui sopra;

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale,
escluso l'allegato contenente i dati identificativi dei beneficiari del provvedimento in conformità

Comune di Udine - Determina n. 1323 del 21/05/2020



della normativa vigente in tema di amministrazione trasparente;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di:

l. approvare l'Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, firmato dalla sottoscritta in qualità di Titolare di posizione organizzativa

della "Unità Organizzativa Sociale Inclusione - Anziani";

2. concedere l'intervento economico Contributo per l'Aiuto Familiare (CAF) di cui all'art. 6 del

Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo

termine a favore di n. 17 persone in condizione di non autosufficienza così come

identificate nell'Allegato A) con riferimento alla durata del progetto personalizzato

dal mese di MARZO 2020 al mese di MARZO 2021;

3. stabilire il seguente cronoprogramma di spesa:

Cap. 6159/3 "Contributi assistenziali alle famiglie - Area Anziani - Quota progetti CAF"

N. Tipologia fondi disponibili Competenza 2020 Competenza 2021

l Fondi Regionali 2020
Quota per progetti CAF

op. 759
€ 103.457,13

2 Fondi RegionaU 2020
Quota per progetti CAF

FPV 2020/2021
€ 31.662,00

4. imputare la spesa di € 135.119,13.= a favore dei beneficiari identificati nell'Allegato A) e

come sotto indicato:

- per € 103.457,13.= mediante sub-impegno sull'op. n. 759 del cap. 6159/3 "Contributi

assistenziali alle famiglie - Area Anziani" del Bilancio di previsione 2020;

Eser. IEPF ICIG Cap./Art. l Descrizione capitolo | Piano dei Conti Finanziario | Importo (eu) | Soggetto Subor. a

2020 |2020 6159/3 CONTRIBUTI
ASSISTENZIALI
ALLE FAMIGLIE -
AREA ANZIANI

l 4 2 2 999 103.457,13 759

- per € 31.662,00.= a valere sullo stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia possibile

per l'esercizio 2020, mediante applicazione del Fondo Pluriennale Vincolato per la

Comune di Udine - Determina n. 1323 del 21/05/2020



copertura delle mensilità dell'esercizio 2021;

5. di provvedere con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario alla

modifica del cronoprogramma di spesa come sopra riportato;

6. di derogare all'obbligo relativo alla rendicontazione del 100% del contributo concesso, ai
sensi della L.R. n. 5/2020, art. 6;

7. provvedere, alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale con l'esclusione
dell'allegato contenente i dati identifìcativi delle persone fìsiche destinatarie del
provvedimento in conformità della normativa vigente interna di amministrazione

trasparente;

8. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

9. dare atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UNITA'
ORGANIZZATIVA

dott. Roberta Gussetti

Comune di Udine - Determina n. 1323 del 21/05/2020



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: GUSSETTI ROBERTA

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 21/05/2020 12:01:18

Atto n. 1323 del 21/05/2020




